Quod ad poſtremas tuas literas attinet, quibus noſtri Êfat Boreæ datum || meminifti, quid aliud tibi reſpondeam, quam quod fummiſ tam Medicis quam Philoſophis viſum eſt, non habeo, quorum ea fuit ſententia, cœlum ſequi hominum naturas. Durum et aſperum dura et aſpera ingenia ferre, moderata temperatum. Id naturalibus rationibus poſſet confirmari, ſed ſuperſedeo. Quod ſi aliqui ſtudijs liberalibus exculti, aut bonorum conſuetudine humaniores et civiliores evaſerint, hoc veterum ſententiam minime evertit. Ipſe ſi progrediare verſus Bo-s. 168ream, ſic re ipſa deprehendes. Nec volo comparationem, quæ ſemper eſt odioſa, inſtituere. Sufficit, ut plurimum ita ſe habere. Poſſent enim incidere cauſæ, quæ cœli ſive aëris conſtitutionem nihil morentur. Nam et Scythæ non pauci temperata fatiſ loca incolunt, barbari tamen et inhumani permanent, ſic a puero educati. Et alij Regum aut Magiſtratus ſtudio ad humanius vitæ genus tranſferuntur. At Philoſophi hæce cauſas reſtringunt, et quid aër per ſe efficiat, referunt, Bœotoque aère natum ſcribunt.

Sculptorem conveni, iſ ſe adfore aperto mari pollicebatur et in Infulam tuam traieeturum; verum non apparuit. Ex hiſce literis et chartulis adiunetis, intelliges, quid aetum fit; quid fieri inſuper velis, perſcribes. Bene vale, amantiſſ. TYCHO. Roſtochij 23. Martij An. 1589.

HENRICUS BRUCÆUS,  
plane tuus.

[Ex apographo in codice Vindobonensi lat. 1068666]

CLARISSIMO DN. DOCTORI BRUCÆO

TYCHO BRAHE.

S. P.

RECTE et prudenter aſſeris, in qua etiam ſententia ego ſemper fui, eſſe levitatis magnæ, ingenij parvi, || imbecillis iudicij, imo inconfantis animi, non reete expenſis adverſariorum opinionibus, quibus calumniandi quam reete ſentendi maior eſt cura, ſubito aſentiri. Verum dum te id in uſu habere iaetas, et diu multumque premere, quæ in motis quæſtionibus contradicuntur, et quomodo refelli queant, ſicque vel in priore ſententia perſiſtere, aut etiam reetius ſentientibus adhærere, id (ſi pace tua verum dicere liceat) an ubique citra omne præiudicium adeo integre obſerves, quemadmodum tibi ipſi forte abſtinenti polliceris, equidem non minimam mihi dubitationem movet. Enimvero plurima eorum, quæ ex familiari inter nos colloquio olim perſepta habeo, tum etiam literæ tuæ aliquoties de rebus Philoſophicis ad me perſcriptæ contrarium quiddam rem omnem enucleatius diſcutienti inſinuant. Et ne longe exempla petamus, certe hæc ipſæ (ut de cæteris nunc non dicam) quibus te ita purgas et æquitatem in iudicando eximiam prædicas, tibi hac in parte adverſantur. Quorum enim tenebriones vocas eos omnes, qui veteres quorſdam Medicos et Philoſophos, ſicubi abſona et minus comperta pro vero venditârunt, non faltem iuſtis rationibus, ſed evidenti experientia et ſenſibus ipſis indies refellunt, curque eos turbæ indoetæ fucum facere et convitari ſ. 169ais? Anne hoc potius eſt convitijs rem agere et quaſi cum præiudicio quodam cæcoque affectu eos infeetari, quorum nec ſcripta nec ratiocinationes nec etiam operationes mechanicas unquam rite exploratas habuiſti, tenebriones vocitare? Dubius aliquandiu hæc legens ſubſtiti, quorſnam tam egregio epitheto ornare volueris, vixque capiebam, antequam ulterius progrediens intellexi, te de magno illo THEOPHRASTO PARACELSO Germanorum incomparabili Philoſopho et Medico, vobis Galeniſtis non minus quam noetuæ lumen diei inviſo et odioſo, verba facere. Scripſeram ſiquidem in ijs || ipſis, quas adeo invite accipis literas, pauca quædam de hoc viro. Ad id enim reſpondens, quod in prioribus tuis adduxeras, veteres ſtellas humore vefci arbitratos eſſe, addideram, te brevi in Paracelfiſtam tranſformatum iri, ſi talibus opinionibus aures præbere velles. Nam et iſ aſtra nutriri voluit. Hinc occaſionem naetus inſerſ, quod in tenebrionis iſtius ſententiam te trahere velim, cum alio ſpeetet tua oratio. Hic primum cum eximium illum ſuperioris ævi Philoſophum, qui doctrinam et placita ſua ex ipſo naturæ theſauro indefinenter depromſit, et reipſa quamplurima ita ſe habere contra veterum quorundam et neotericorum Sophiſticas argutias vel ipſis ſenſibus demonſtravit, tenebrionem appellas, cuius tamen ſcripta et traditiones vel nunquam legiſti, vel ſi aliquando per tranſennam a te forte inſepta ſunt, nondum rite percepifti, nedum ut uſu, induſtria atque indefeſo labore eorum intelleetum et exercitationem tibi familiarem reddideris. Quorum igitur de re ignota et tibi nunquam fatiſ vel grôſiori